
PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

143 

- Orden de 12/02/2004, por la que se regula la instalación y utilización de grúas 

torre y grúas móviles autopropulsadas, así como el procedimiento de 

acreditación de entidades para impartir los cursos de operador de estos tipos 

de grúas.  

- Orden de 27/02/2004, por la que se regula el procedimiento telemático para la 

puesta en servicio de instalaciones eléctricas de baja tensión.  

- Orden de 19/09/2003, por la que se regula y establece un plazo para la 
[...]
agosto de 1999) se encuentran en su artículo 5: 

  

 

 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

159 

 

 

Artículo 5. 

1. Las dotaciones máximas, incluyendo pérdidas, que podrán ser asignadas para el 

abastecimiento de la población permanente serán las incluidas en el anexo 1 de la 

Orden de 24 de septiembre de 1992. 

 

Y según el cuadro del citado anejo de la orden, la dotación de referencia es de 220 

litros por habitante y día, suficiente para garantizar las demandas conjuntas del 

abastecimiento e industrias, considerando una actividad industrial-comercial baja, que 

es la propia de Pozo-Lorente.   

 

Población abastecida por el sistema 
(Municipio, área metropolitana, etc.)  

Menos de 10.001 

Actividad industrial comercial: 

Alta Media Baja 

Menos 10.000 280 250               220      
De 10.000 a 50.000 310 280               250      
De 50.000 a 250.000 360 330               300      

Más de 250.000 410 380               350      
   

Cuadro del anexo 1 de la Orden de 24 de septiembre de 1992 
 

 

En la misma Orden de 24 de septiembre de 1992 se establece que en los nuevos 

polígonos industriales se podrá establecer la demanda considerando una dotación 

anual de 4.000 m3/hectárea. Por lo tanto, la dotación de 220l/hab/día se encuentra 

dentro de un rango admisible en el caso del municipio.  

 

Actualmente, la Orden de 24 de septiembre de 1992 se encuentra derogada por la 

Orden ARM/2656/2008, de 10 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción de 

Planificación Hidrológica”. En esta se recogen las siguientes prescripciones en cuanto 

a dotaciones de abastecimiento: 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

160 

 

 

 

 

Esta dotación de abastecimiento de 220 litros por habitante y día cumple con creces 

con  lo establecido en la Ley 12/2002, de 27 de junio, Reguladora del Ciclo Integral del 

Agua que en su Artículo 19.1 dice textualmente:  

 

 “El Plan Director de Abastecimiento de Agua deberá contemplar que todos los 

municipios de Castilla-La Mancha dispongan de un sistema de abastecimiento de agua 

potable de consumo público, con dotación de caudal y calidad suficiente para el 

desarrollo de su actividad. La dotación, en condiciones de normalidad, no deberá ser 

inferior a cien litros por habitante y día.” 

 

- Dimensionamiento 

 

La distribución de agua potable en el término municipal de Pozo Lorente está 

gestionada por el Ayuntamiento, así como la explotación del servicio. Tal y como se ha 

indicado anteriormente la red existente consiste en una red radial de diámetros 

variable entre 20 y 110mm. Los nuevos crecimientos urbanísticos plantean un umbral 

máximo de 389 nuevas viviendas, así como la ejecución de 13.155 m2 de otros usos. 

Calculada la demanda de los ámbitos futuros y  sumada a la demanda existente y las 

viviendas planeadas y no ejecutada, se obtiene una demanda futura real de 6,77 l/s, 

es decir, 0,21 Hm3/anuales. En las siguientes tablas se estudian los caudales 

necesarios por ámbitos diferenciados.  

 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

161 

 

 Caudal medio 

 

DOTACIÓN RESIDENCIAL(l/hab/día)= 220 
DOTACIÓN INDUSTRIAL Y 

DOTACIONAL(l/m2/día)= 8,64 (1 l/ha/s = 8,64 l/m2/día) 
HABITANTES EQUIV. INDUSTRIAL 

(hab/100m2)= 3,93 
COEFICIENTE PUNTA)= 2 

SECTORES URBANIZABLES Y URBANOS NO CONSOLIDADOS 

Cuenca Denominación 
ámbito 

Superficie 
Bruta (Ha) 

Uso 
Característico 
Residencial 

Nº 
Viviendas 

Edificab. 
industrial-

terciario (m2) 
Ocupación Habitantes 

equivalentes 
Caudal Medio 

Abast. (l/s) 

C-1 
UB-R-01 0,3728 RESIDENCIAL 12 - 2,53 hab/viv 30 0,08 

UB-R-02 0,5658 RESIDENCIAL 19 - 2,53 hab/viv 48 0,12 

C-2 

UZ-R-01 0,9429 RESIDENCIAL 22 - 2,53 hab/viv 56 0,14 
UZ-R-02 1,7383 RESIDENCIAL 37 - 2,53 hab/viv 94 0,24 
UZ-R-03 1,4817 RESIDENCIAL 24 - 2,53 hab/viv 61 0,15 
UB-R-08 0,6872 RESIDENCIAL 20 - 2,53 hab/viv 51 0,13 
UB-R-09 0,6377 RESIDENCIAL 18 - 2,53 hab/viv 46 0,12 

UB-R-12 0,3977 RESIDENCIAL 11 - 2,53 hab/viv 29 0,07 

C-3 

UB-R-06 0,7086 RESIDENCIAL 24 - 2,53 hab/viv 60 0,15 
UB-R-07 0,4138 RESIDENCIAL 14 - 2,53 hab/viv 35 0,09 

UZ-R-04 1,4448 RESIDENCIAL 38 - 2,53 hab/viv 96 0,24 

C-4 
UB-R-03 0,4473 RESIDENCIAL 13 - 2,53 hab/viv 32 0,08 

UZ-R-05 1,7484 RESIDENCIAL 55 - 2,53 hab/viv 139 0,35 

C-5 

UB-R-04 0,546 RESIDENCIAL 18 - 2,53 hab/viv 46 0,12 
UB-R-05 0,6143 RESIDENCIAL 20 - 2,53 hab/viv 52 0,13 
UB-R-10 0,4606 RESIDENCIAL 13 - 2,53 hab/viv 33 0,08 

UB-R-11 0,5656 RESIDENCIAL 16 - 2,53 hab/viv 41 0,10 
C-6 UZ-I-01 3,7869 INDUSTRIAL - 13.155 2,53 hab/viv 52 1,45 

          
TOTAL TOTAL 17,56  374    998 3,86 

          

 EXISTENTE 

 Res. Existente 27,28 V Unifamiliar 197    469 1,19 

 
Carga 

Ganadera   -    681 1,73 

 TOTAL 27,28      1.150 2,93 

          

 TOTALES 44,84      2148,45 6,79 

         214.007,17 

         (m3/anuales) 

         0,21 

         (hm3/anuales) 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

162 

             

                TABLA PRECALCULO ABASTECIMIENTO 

 

Código  
ámbitos 

caudales  
(l/s) 

caudales 
punta  (l/s) 

caudales  
acumulados 

q acumulados 
(varias zonas) 

Cálculo 
Diámetro 
Cuenca 

Cálculo 
Diámetro 

Acumulado 

Diám. 
Cuenca 

Diám. 
Anillo 

C-1 
UB-R-01 0,08 0,15 0,15   0,0099       

UB-R-02 0,12 0,24 0,40 0,40 0,0159 0,0159 20mm 100mm 

C-2 

UZ-R-01 0,14 0,28 0,28   0,0134       
UZ-R-02 0,24 0,48 0,76   0,0220      
UZ-R-03 0,15 0,31 1,07   0,0261       
UB-R-08 0,13 0,26 1,33   0,0291      
UB-R-09 0,12 0,23 1,56   0,0315       

  UB-R-12 0,07 0,15 1,71 1,71 0,0329   40mm 100mm 

C-3 
UB-R-06 0,15 0,30 0,30   0,0139       
UB-R-07 0,09 0,18 0,48   0,0175       
UZ-R-04 0,24 0,49 0,97 2,68 0,0249   25mm 100mm 

C-4 
UB-R-03 0,08 0,16 0,16   0,0102       
UZ-R-05 0,35 0,71 0,87 3,55 0,0236 0,0475 25mm 100mm 

C-5 

UB-R-04 0,12 0,23 0,23   0,0122       
UB-R-05 0,13 0,26 0,50   0,0178       
UB-R-10 0,08 0,17 0,67   0,0206       
UB-R-11 0,10 0,21 0,87 4,42 0,0236 0,0531 20mm 100mm 

C-6 UZ-I-01 1,45 2,89 2,89 2,89 0,0429   50mm 50mm 
     15,22 0,0984 0,0984   400mm 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

163 

Para el diseño de los depósitos se han considerado los caudales de las zonas 

existentes y las nuevas propuestas teniendo los siguientes caudales: 

 

 

 Consumo actual: 10,54 m3/hora 253 m3/día  
 Consumo futuro: 13,89 m3/hora 333 m3/día  
 Consumo total: 24,43 m3/hora 586 m3/día  

DEPÓSITOS      

Dimensionados para caudal medio 
diario.      

       
 EXISTENTE PROPUESTO 
 Depósito Antiguo 300 m3 Depósito 0 m3 
 Depósito Nuevo 500 m3    

    TOTAL 
PROPUESTO 0 m3 

 TOTAL EXISTENTE 800 m3    
    TOTAL 800,00 m3 

 

 

Considerando los requerimientos y vistos los cálculos no se propone la construcción 

de ningún depósito.  

 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

164 

ANEXO IV. Sistema de Saneamiento Hídrico y Depuración 

 

Red existente 

 

- Colectores 

 

El casco urbano de Pozo-Lorente está conformado por un sistema de recogida 

unitario, al igual que los desarrollos residenciales más recientes. Los colectores 

secundarios recogen los caudales vertidos en dirección oeste-este para derivarlos al 

colector principal que atraviesa la calle Real en dirección sur-norte, hasta conectar con 

la EDAR municipal. 

 

Los crecimientos que ha experimentado Pozo-Lorente en los últimos años no han 

llevado implícitos un rediseño de la red de saneamiento, a fin de mejorar su servicio, 

existiendo líneas de colectores que presentan problemas de funcionamiento. En la 

actualidad la mayoría de la red es de hormigón, aunque también existe PVC y 

polietileno, variando sus dimensiones de 200 a 600 mm en los conductos circulares. 

No se tiene constancia de la existencia de ningún bombeo existente dentro de la red 

municipal de saneamiento. . 

 

- Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) 

 

La Estación que recoge todos los vertidos de la red es de reciente construcción y está 

situada en el extremo norte del núcleo urbano, en la zona conocida como El Melcón, 

junto a la carretera CM-322. En la planta se realizan diversas labores de tratamiento y 

control para asegurar la máxima calidad del agua vertida en el cauce de la ramblilla del 

Tollo.  

 

La EDAR tiene una capacidad para 1.000 habitantes equivalentes en periodo estival y 

550 habitantes equivalentes en periodo invernal, con un caudal máximo de depuración 

de 264 m3/día. Los vertidos llegan a la depuradora a través de la red de saneamiento 

existente, restituyéndose el agua tratada aguas abajo al mismo colector que verterá a 

la ramblilla del Tollo.  

 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

165 

 
 

El pretratamiento está constituido por un equipo compacto dearenador-desengrasador 

en acero inoxidable, con capacidad para 40 m3/h. El sistema de tratamiento se basa 

en la tecnología de Fangos Activos con una configuración de tipo concéntrico con el 

decantador secundario de 6,30 m de diámetro interior situado en el centro de un 

recinto de aireación que dispone de un volumen de 209 m3.  

 

Los fangos producidos se acumulan en una tolva espesadora de 12 m3 de capacidad 

a la espera de ser evacuados a la EDAR de la Higueruela, donde se deshidratarán 

conjuntamente con los producidos en esa EDAR y en la de Casas de Juan Núñez. Los 

lodos ya deshidratados, para cumplir con el Plan de Lodos de Depuradora de Castilla-

La Mancha, deberían trasladarse al CRAI de Albacete (los CRAIs son los centros 

donde se recepcionan, clasifican y tratan los lodos de las EDAR).  



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

166 

 

CARACTERISTICAS TÉCNICAS DE LA EDAR MUNICIPAL 

CAUDALES DE DIMENSIÓN  

Nº de habitantes equivalentes  1.000,00 

Volumen diario de agua residual (m3) 264,00 

Caudal medio horario (m3/h) 11,02 

Caudal punta de tratamiento biológico (m3/h) 33,01 

CARACTERÍSTICAS DE CONTAMINACIÓN  

DB05 (mg/l) 300,00 

Sólidos en suspensión (mg/l) 375,00 

Nitrógeno (mg/l) 60,00 

Fósforo (mg/l) 8,00 

RESULTADOS A OBTENER  

Características del agua depurada 

DB05 (mg/l) 25,00 

Sólidos en suspensión (mg/l) 35,00 

Nitrógeno (mg/l) 15,00 

Fósforo (mg/l) 2,00 

Ph (mg/l) De 6-8 

LINEA DE TRATAMIENTO 

LÍNEA DE AGUA: Tanque de tormentas  

Aliviadero by-pass general   

Pozo de gruesos Cuchara de 100 L 

Desbaste de gruesos Reja tipo cesta 30 mm 

Bombeo de agua Bruta  2+1 bomba 20 m3/h 

Desbaste de finos, desarenador, desengrasado Q max. 65 m3/h 

Tratamiento biológico. Fangos activos Volumen 209 m3 
Ancho 1,10 m. Hu. 4,0 m. 

Aireación. Soplantes 2 x 370 Nm/3h 

Decantación secundaria  Ǿ 2,5 m. Hr. 2,5 m. 

LÍNEA DE FANGOS   

Bombeo de Recirculación  1+1 bomba 15 m3/h 

Bombeo de purga  1+1 bomba 6 m3/h 

Espesado de fangos  Estát. Ǿ 2,5 m. Hr. 2,5 m. 
 

 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

167 

 

 

Red propuesta  

 

En el POM se proyectan colectores para aguas fecales y aguas pluviales (red 

separativa) que recojan los vertidos de los nuevos desarrollos, con un diámetro de 

300mm para las aguas fecales (el mínimo establecido) y con diámetros que van desde 

300mm a 800mm para la red de pluviales, según los casos. 

 

Por otra parte, el Plan considera la futura ampliación de la Estación Depuradora de 

Aguas Residuales (EDAR) municipal. Actualmente, la EDAR se encuentra por debajo 

del límite de su carga de diseño, si se considera exclusivamente la población, según 

los datos extraídos del II Plan Director de Depuración de Aguas Residuales Urbanas 

de Castilla-La Mancha: 

 
 

Municipio  
Población 

actual 

Población 
estacional  

actual 

Carga 
población 

actual  

Carga 
industrial 

actual  

Carga total  
actual 

Pozo-Lorente  477 204 681 680 1.361 

 
 

Pero lo cierto es que considerando la carga ganadera, que actualmente no es 

depurada, se sobrepasa el límite de depuración. Por este motivo,  el nuevo POM ha 

previsto su ampliación hasta llegar a una carga nominal de 2.700 habitantes 

equivalentes, es decir, la duplicación de la actual. Esta duplicación se realizará dentro 

de los terrenos ya disponibles puesto que el proyecto de la actual EDAR ya 

contemplaba esta posible duplicación. Se contempla una inversión de 800.000€ en la 

construcción de una nueva EDAR y un presupuesto de 40.000 €/anuales para su 

explotación y mantenimiento. 

 

Cálculos de la red  

 

- Dimensionamiento 

 



PLAN DE ORDENACIÓN MUNICIPAL DE POZO-LORENTE 
 

EVALU ACI ÓN AM BIENTAL .  Informe de Sostenib i l idad Ambi ental   

 

 
 

G E S T I Ó N  M E T R O P OL I T A N A  D E A R Q U I T E C T U R A  Y  T E R R I T O R IO ,  S . L . P  

168 

El POM plantea un sistema de saneamiento pseudoseparativo, dado que aunque se 

prevén dos nuevas redes para los nuevos crecimientos, el núcleo urbano seguirá 

vertiendo en sistema unitario. El caudal para la red de aguas pluviales se ha calculado 

según la fórmula del “Método racional” y se han seguido las Bases de cálculo para la 

determinación de los caudales de escorrentía de la Instrucción de Carreteras 5.2.-IC 

“Drenaje Superficial” utilizando un periodo de retorno de 25 años. 

 

El caudal punta de aguas negras, es el que se utiliza para realizar los cálculos de 

colectores dado que es el máximo caudal de aguas residuales que puede circular por 

el colector, considerando un coeficiente de retorno (proporción de agua de 

abastecimiento que se incorpora a la red) de 0,8.  

 

Los criterios de diseño y trazado han sido los siguientes: 

 

 Siempre que ha sido posible se han trazado los colectores y emisarios por los 

nuevos viarios propuestos. En caso de no ser esto posible se emplean zonas 

verdes de uso público, viarios o caminos existentes. 

 

 No se han planeado bombeos para disminuir los costes de ejecución y 

mantenimiento y las posibles fuentes de mal olor. 

 

 Se ha considerado una profundidad de pozo mínima de 2,5 metros, incluso en 

la unión con los colectores existentes.  

 

 El diámetro mínimo de las conducciones principales consideradas 

infraestructuras generales será de 300 mm  

 

 La pendiente mínima de los colectores en ningún caso será inferior al 0,5 %. 

 

 El grado de ocupación máximo de la sección a caudal punta será del 40 %, en 

el caso de colectores de aguas residuales (lo que permitirá una adecuada 